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Úrazové pojištění

Bakalářská práce

ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na problematiku úrazového a životního pojištění. Snaží

se objasnit základní pojmy a otázky životního pojištění, popsat samotné fungování i

klady a zápory tohoto oboru. Obecně popisuje pojištění a jeho historii, včetně právních

úprav a daňových výhod. V neposlední řadě se nezapomíná zmínit o riziku a jeho

členění, kvůli kterému se lidé pojišťují.
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Accident insurance

Bachelor dissertation

ANNOTATION

This bachelor work is devoted to the questions of casualty and life assurance. It

seeks to clar up the basic notions and tasks of the life assurance and describes the

function, positives and negatives of this branch by itself. It describes assurance

generaly, history of assurance iclusive legal regulations and tax advantages. Last but not

least, it mentions the risk (and its segmentation), which is the actual reason, why people

assure themselves.
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1.KAPITOLA

ÚVOD

Pojištění není záležitost pouze dnešní doby, ale je staré téměř jako lidstvo samo.

Už tehdy se lidé snažili bránit proti rizikům, které na ně zvenčí působila, aby ochránili

své rodiny ve chvíli, kdyby se jim něco stalo. V dnešní době, kdy neštěstí nechodí po

horách ale po lidech, se pojištění stává nedílnou součástí lidí samotných.

Pojistit se dá téměř všechno, ale já se ve své práci soustředím pouze na dvě

odvětví: úrazové pojištění a životní pojištění. Pokusím se vše objektivně posoudit a

přiblížit čtenáři.

Doufám, že tato práce čtenáři pomůže při možném uvažování o uzavření

pojištění, ať už na úraz, smrt nebo dožití. Také je důležitý důvod, proč by si čtenář chtěl

uzavřít tento druh pojištění. Záleží jen na každém z nás, jestli se chceme ochránit před

důsledky úrazu nebo smrti a zajistit tak naše rodiny a blízké, nebo by chtěl v případě

dožití vyplatit určitou naspořenou částku, aby měl i své stáří v celku klidné a finančně

zabezpečené.
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2. KAPITOLA

ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ

2.1 Obecně o pojištění

Pojištění je takový vztah, při kterém pojišťovna přebírá na sebe závazek, že

pojištěnému uhradí újmu, která mu vznikne ve smyslu pojistné smlouvy a pojistných

podmínek. Tento závazek se realizuje za úplatu, kterou je pojistné.

Pojištěním se rozumí rozkládání nových náhodných ztrát pomocí přesunu rizika

pojištěných na pojistitele, kteří odškodňují ztráty pojistným plněním. Pojištění se

zabývá pouze čistým rizikem, tedy majetkovou ztrátou vyčíslitelnou penězi. Na

pojištění se díváme jako na peněžní vztah, který na rozdíl od např. úvěru (úvěr je

návratný způsob peněžního vztahu) je peněžním vztahem podmíněně návratným a

neekvivalentním. Návratnost je zde podmíněna vznikem určité okolnosti, kterou

označujeme jako pojistná událost (v úrazovém pojištění je to např. smrt způsobená

úrazem, v životním pojištění je to např. dožití se určitého věku a v majetkovém pojištění

např. živelní pohroma). Neekvivalentní znamená, jestliže je splněna podmínka pro

návratnost, výška vrácené peněžní částky se vždy odlišuje od částky pojistného, kterou

pojištěný zaplatí.

Z jiného pohledu je pojištění forma tvorby a přerozdělování peněžních rezerv

nebo pojistných fondů, které vykonává pojišťovna nebo zajišťovna. Do pojistných

fondů přispívají všichni pojištění, vyplacenou náhradu dostane však pouze ten, u něhož

vznikla pojistná událost.

2.2 Obecně o úrazové pojištění

Úrazové pojištění vnáší do života příjemný pocit jistoty. V běžném životě se

nám může na každém kroku přihodit něco nepříjemného a vůbec to nemusí být naší
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nepozorností nebo vinou. Úraz, zejména vážný s trvalými následky, znamená podstatný

zásah do života jedince i jeho rodiny. Pojišťovna nemůže slíbit, že pojištěného před

úrazy ochrání. Může ale zaručit, že mu v případě úrazu pomůže při řešení složité situace

tak, aby jeho životní úroveň zůstala zachována.

Komplexní úrazový program obsahuje pojištění pro dospělé, děti, rodiny i

zaměstnance. Úrazové pojištění je v maximální možné míře nastavitelné, takže padne

opravdu každému. Sami určujete rozsah pojistných rizik i výši pojistné částky na

jednotlivá rizika. Pojištění se plně přizpůsobí možnostem a potřebám pojištěného. Navíc

platí 24 hodin denně po celém světě. Chrání pojištěného na každém kroku, ať je

kdekoli.

Na co všechno se pojištění vztahuje a proč je dobré se pojistit

• úrazové pojištění

(Úrazové pojištění vás neochrání od úrazu, ale pomáhá zmírnit finanční důsledky, které

by mohly zhoršit životní situaci. Tento produkt je značně variabilní a lze sjednat pro

různá rizika.)

• následky úrazu

(Úrazové pojištění pokrývá celou řadu rizik, která můžete libovolně zkombinovat podle

svých potřeb. Mezi základní typy pojištění patří tzv. smrt úrazem a trvalé následky.)

• tělesné poškození

(Abyste dostali od pojišťovny bolestné či odškodnění za úraz, musíte si sjednat úrazové

pojištění odpovídajícího typu.)

• úrazové pojištění dětí

(Děti jsou vystavovány neustálému nebezpečí nehod a úrazů. Proto nikdy není na škodu

uzavřít úrazové pojištění dětí.)

• zdravotní dotazník

(Před uzavřením pojistné smlouvy pojišťovna zkoumá pomocí dotazníku zdravotní stav

potenciálních klientů. V některých případech pak může pojišťovna odmítnout uzavřít

smlouvu.)
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• rizikové skupiny

(Úrazové pojištění rozděluje pojištěné osoby podle povolání a zájmové činnosti do

různých rizikových skupin. Čím vyšší riziko pro pojišťovnu, tím vyšší pojistné.)

2.2.1 Úrazové pojištění

K úrazu může dojít rychle a kdekoliv, zpravidla když to nejméně čekáme. Úrazy

se nevyhýbají nikomu - ať už je to v zaměstnání, při dopravních nehodách, při sportu

nebo při práci v domácnosti.

Proč úrazové pojištění?

Jak již samotný název vypovídá, úrazové pojištění je pojistný produkt, který

kryje rizika úrazu . Neochrání vás před upadnutím na ledu nebo při úrazu z

automobilové nehody, ale pomůže vám zmírnit finan ční důsledky, které by mohly

zhoršit vaši životní situaci.

Ačkoli nejčastějšími "účastníky" úrazů jsou starší občané a děti, úrazové

pojištění bývá využíváno hlavně u dospělých, u nichž může úraz zkomplikovat život

kvůli poklesu příjmu v době léčby úrazu. Vzhledem k tomu, že pojišťovny v

současnosti mají ve svých nabídkách řadu zvýhodněných programů, takže je možné

uzavřít komplexní úrazové pojištění celé rodiny.

Pojištění lze uzavřít i na kratší dobu, takto se často využívá skupinové pojištění

(školy, zájmová sdružení apod.), na územní platnost kdekoli ve světě. Zvolit lze také

délku časového horizontu pojištění např. pojistit se pouze v rámci pracovní doby, nebo

naopak sjednat krytí úrazů jen ve volném čase.

Typy úrazového pojištění

Úrazové pojištění je značně variabilní a můžete si jej sjednat pro různá rizika.

Funkci hlavního pojištění zpravidla má tzv. smrt úrazem, ostatní druhy jsou vedené

jako připojištění.

• Smrt úrazem

• Trvalé následky úrazu

• Denní odškodné při úrazu
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• Tělesné poškození při úrazu

• Pobyt v nemocnici v důsledku úrazu

K úrazovému pojištění někdo mylně řadí i soukromé zdravotní pojištění. Tento typ

považujeme za odlišný, protože se vztahuje na různá onemocnění a s úrazem nemá nic

společného. Jediné produkty, které úrazové pojištění a soukromé zdravotní pojištění

propojuje, jsou pojištění denního odškodného a v některých případech i pojištění pobytu

v nemocnici. Ty totiž lze uzavřít jak pro případ úrazu, tak pro všechny případy pracovní

neschopnosti.

Tip: při sjednávání pojištění dbejte na dostatečnou výši pojistné částky, od které se

odvíjí jak výše pojistného (kolik budete pravidelně platit) tak i výše plnění. Odborníci

radí zvolit výši částky podle příjmu pojištěného. Je zbytečné částku zbytečně navyšovat

nebo podhodnocovat.

2.2.2 Následky úrazu

Smrt následkem úrazu


[…]


1 000 12 000 1 800 2 400 3 000 3 840

nad 1 000 12 000 1 800 2 400 3 000 3 840

Příloha č. 4

Úspora na dani u zaměstnavatele

Roční příspěvek

zaměstnavatele na

pojištění (v Kč)

Roční daňová

úspora zaměstnavatele

(v Kč)

3 600 1 008

6 000 1 680

8 000 2 240

12 000 2 240
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Příloha č. 5

Příklad nabídky úrazového pojištění pro mojí osobu

Nabídka pojištění

Rozšířené úrazové pojištění

(Allianz pojišťovna, a.s., pojišťovací zprostředkovatel: EFS s.r.o.)

Vstupní údaje

Vstupní věk: 22 let

Pojistná doba: 38 let

Lhůta placení: čtvrtletně

1. Rozšířené úrazové pojištění

Tarif: 12UP – Z (progresivní plnění)

Denní odškodné za průměrnou dobu léčení: 100 Kč

Denní odškodné při pobytu v nemocnici: 100 Kč

Trvalé následky úrazu (příslušné % z částky): 200 000 Kč

s progresivním plněním až do: 1 000 000 Kč

Smrt následkem úrazu: 200 000 Kč

Celkové lhůtní pojistné

Stupeň
trval.
násled. (%)

Výše lineár.
plnění (Kč)

Výše progres.
plnění (Kč)

1 2 000 2 000
5 10 000 10 000

10 20 000 20 000
15 30 000 30 000
20 40 000 40 000
25 50 000 50 000
30 60 000 90 000
35 70 000 130 000
40 80 000 170 000

45 90 000 210 000
50 100 000 250 000
55 110 000 300 000
60 120 000 350 000
65 130 000 400 000
70 140 000 450 000
75 150 000 500 000
80 160 000 600 000
85 170 000 700 000
90 180 000 800 000
95 190 000 900 000

100 200 000 1 000 000

Tato předložená nabídka vyjadřuje obecnou cenu pojistného odpovídající rozsahu

pojistného krytí pro dané pohlaví a věk a může se od konečné ceny pojistného u

sjednávaného pojištění lišit s ohledem na zdravotní stav pojištěného a provozování

pracovní či sportovní činnosti pojištěného.

Příloha č. 6

Příklad nabídky životního pojištění pro mojí osobu

Nabídka pojištění

Globalinvest

Investiční pojištění pro případ smrti nebo dožití

(Allianz pojišťovna, a.s., pojišťovací zprostředkovatel: EFS s.r.o.)

Vstupní údaje

Vstupní věk: 22 let

Lhůta placení: měsíčně

1. Investiční pojištění pro případ smrti nebo dožití

Pojistná doba: 38 let

Lhůtní pojistné: 1 000 Kč

(v případě úmrtí během pojistné doby se vyplácí vyšší z částek – buď zaplacené

pojistné, nebo hodnota fondu včetně bonusu)

2. Připojištění pro případ smrti (s odloženou výplatou na konci pojistné doby):

nesjednáno

3. Připojištění pro případ smrti: nesjednáno
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4. Připojištění pro případ plné invalidity: nesjednáno

5. Úrazové připojištění: nesjednáno

6. Připojištění pro případ pobytu v nemocnici: nesjednáno

7. Připojištění pro případ pracovní neschopnosti: nesjednáno

8. Připojištění zproštění od placení pojistného: 50 Kč

(pojistník je dle pojistných podmínek zproštěn od placení pojistného za sjednaná

pojištění a připojištění, jestliže je během trvání připojištění pojistitelem stanovena plná

invalidita pojištěného v důsledku nemoci, nebo v důsledku úrazu)

Celkové lhůtní pojistné: 1 050 Kč

Modelový příklad vývoje pojištění

Rok Hodnota
fondu

Bonus -
invest

Plnění při
úmrtí

Odkupné Zaplacen
é
poplatky

Pojistné
celkem

Pojistné
řádné

2 22 971 572 24 000 4 631 1 443 24 000 24 000
4 45 122 1 185 48 000 27 680 2 887 48 000 48 000
6 71 549 1 842 73 391 53 354 4 329 72 000 72 000
8 101 158 2 545 103 704 82 203 5 769 96 000 96 000

10 134 338 3 299 137 637 114 619 7 209 120 000 120 000
12 171 524 4 106 175 630 151 042 8 649 144 000 144 000
14 213 207 4 971 218 178 191 965 10 089 168 000 168 000
16 259 940 5 897 265 837 237 949 11 529 192 000 192 000
18 312 341 6 889 319 230 289 614 12 969 216 000 216 000
20 371 105 7 952 379 058 347 665 14 409 240 000 240 000
22 437 015 9 091 446 106 412 892 15 849 264 000 264 000
24 510 948 10 311 521 259 486 181 17 289 288 000 288 000
26 593 890 11 617 605 507 568 528 18 729 312 000 312 000
28 686 948 13 017 699 965 661 053 20 169 336 000 336 000
30 791 366 14 517 805 882 765 014 21 609 360 000 360 000
32 908 542 16 123 924 665 881 826 23 049 384 000 384 000
34 1 040 046 17 843 1 057 889 1 013 075 24 489 408 000 408 000
36 1 187 642 19 686 1 207 328 1 160 545 25 929 432 000 432 000
38 1 353 311 21 661 1 374 971 1 326 244 27 369 456 000 456 000
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Zaplacené poplatky zahrnují poplatky za vedení účtu a rizikové pojistné.

V modelovém příkladu je počítáno se zhodnocením 6% ročně.

Výše uvedený vývoj pojištění představuje pouze ilustrativní ukázku, která není právně

závazná.

Tato předložená nabídka vyjadřuje obecnou cenu pojistného odpovídající rozsahu

pojistného krytí pro dané pohlaví a věk a může se od konečné ceny pojistného u

sjednávaného pojištění lišit s ohledem na zdravotní stav pojištěného a provozování

pracovní či sportovní činnosti pojištěného.