Posudek bakalá řské práce
Úrazové pojištění"

Práce je z formálního hlediska rozčleněna do 7 označených kapitol s celkovým
rozsahem 42 očíslovaných stran a 6 příloh. Rozvržení, dobrá čitelnost, její přehlednost
dává závěrečné práci dobrou estetickou úroveň.
Ve druhé kapitole autorka seznamuje se základními filozofickými principy tohoto
pojištění a definuje pojem úraz.
Dále se v kapitole třetí a čtvrté věnuje základním principům pojišťovnictví v širším
rozsahu. Rovněž se zde věnuje základním otázkám týkajících se provozu pojišťoven.
Pátá kapitola velice obšírně pojednává o principech, historii a pojmech životního pojištění.
V následující kapitole pokračuje dalším členěním tohoto druhu pojištění.
V závěrečné kapitole se autorka pouští do „filozofických“ úvah, které působí poněkud
odtrženě od celého díla.
V přílohách jsou uváděna různá fakta, která se ve vlastní práci ztrácejí a působí dojmem
samoúčelnosti.

Práce slečny Martiny Daňkové poskytuje sice pravdivý, ale poněkud matný obraz o
stavu úrazového pojištění.
Celkově hodnotím práci jako dobrou. Splňuje požadavky kladené na závěrečnou
písemnou práci.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2007

Diplomant: Daňková Martina
Aprobace: FIMp
Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Pavel Pokorný

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl